
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



194

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Středověk a novověk

Branky (k. ú. Branky, okr. vsetín)

Intravilán, novověk. Zámek. Záchranný výzkum.

V rámci odvlhčení tzv. nového zámku v obci Bran-
ky byly v prostoru pod vchodem do budovy odhaleny 
zbytky základového zdiva a vjezdu pocházející buď 
ze starší stavby, nebo ze starší stavební fáze aktuální 
stavby. Na stavbu byly použity valouny, ploché va-
louny a lícované kamenné kvádříky. Během výzkumu 
nebyly učiněny žádné movité nálezy.

Samuel Španihel, Tereza Zbránková

Resumé

Branky (Kat. Zašová, Bez. Vsetín). Neuzeit. 
Schloss. Rettungsgrabung.

Brno (okr. Brno-město)
Cílem předloženého příspěvku je, stejně jako 

v uplynulých letech, souhrnně informovat o výsled-
cích záchranných archeologických výzkumů společ-
nosti Archaia Brno, o. p. s. prováděných na území 
velkého Brna, především v historickém centru města 
a v prostoru jeho historických předměstí. Perspektivy, 
koncepce a metodika systematického archeologického 
výzkumu centra Brna se nezměnila (Holub et al. 2003, 
57–97; Merta, Peška 2006).

K. ú. Město Brno

Ulice Bašty, Masarykova ulice, Nádražní ulice, 
parc. č. 286/48, 293, 352 (akce A69/2016). Středověk, 
novověk. Město. Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum byl vyvolán stavbou „Re-
konstrukce SCZT pára – HV – přepojení objektu Brno 
– Nádražní 10, Bašty 2“. Terénní část výzkumu pro-
běhla v srpnu a září 2016 (obr. 2).

Dokumentovány byly segmenty tří historických 
zděných konstrukcí. Zdi s. j. 900 a 901 byly zachy-
ceny při jihovýchodním nároží domu Bašty 2/ Ma-
sarykova 34, zeď s. j. 902 při severozápadním ná-
roží domu Nádražní 10. Jejich koruny dosahovaly 
do úrovně podkladových vrstev stávající komunikace, 
základových spár nebylo dosaženo. Těžené uloženiny 
měly z velké části jasně novodobý původ (zásypy in-
ženýrských sítí, podkladové vrstvy komunikace) nebo 
zásypový charakter novověkého či novodobého stáří. 
Souvislé geologické podloží v podobě sprašové návě-
je bylo přítomno pouze v úseku severně od zdi s. j. 
900 na Masarykově ulici. Kromě výkopu pro tuto zeď 
v něm byly zaznamenány pouze výkopy inženýrských 
sítí. Dle charakteru zdiva můžeme s. j. 900 považovat 

za středověkou, s. j. 901 mohla vzniknout v pozdním 
středověku, případně v období novověku a s. j. 902 
v novověku. Zeď s. j. 900 se nachází v linii parkáno-
vé hradby. Snad ji lze určit jako vyzdění hradebního 
příkopu, který byl vyhlouben při patě hradby. Zeď s. 
j. 901 je možné ztotožnit se zdivem, které bylo doku-
mentováno v roce 1995 při výkopových pracích vý-
chodně od budovy Nádražní 10 (akce č. UB40/1995). 
Interpretovat ji lze jako vyzdění západní kontreskarpy 
příkopu barbakánu před Židovskou bránou. Zeď s. j. 
902 můžeme poměrně s jistotou ztotožnit s vyzděním 
kurtiny mezi VI. a VII. bastionem barokního opevně-
ní města (Zůbek 2016a).

Obr. 2. Ulice Bašty, Masarykova ulice, Nádražní ulice 
(A69/2016). Vyznačení plochy výzkumu.
Abb. 2. Straße Bašty, Masarykova Straße, Nádražní Straße 
(A69/2016). Lokalisierung der Grabungsstelle.

Česká ulice, Joštova ulice, Komenského náměstí, 
Žerotínovo náměstí, parc. č. 776, 783, 784, 785, 
789 (akce A37/2016). Středověk, novověk. Město. 
Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum byl vyvolán stavbou „Re-
konstrukce fasády budovy Ústavního soudu a s ní 
související sanace sklepních prostor budovy Ústavní-
ho soudu“, Brno – Joštova 625/8 (obr. 3). Terénní část 
výzkumu se realizovala v období od 12. 5. do 11. 11. 
2016 v součinnosti s postupem zemních prací stavby.

Archeologický výzkum stejně jako všechny dosa-
vadní nedoložil antropogenní aktivity pravěkého či 
raně středověkého stáří. První sídelní využití prosto-
ru je nutné spojovat až s obdobím vzniku a existence 
středověkého města, kdy bylo předmětné území za-
hrnuto do struktury brněnských předměstí. Většina 
dokumentovaných aktivit byla výsledkem sídlištních 
procesů, které se zde odehrávaly od 13. do 17. století 
(jámy neznámé funkce, suterén dřevohliněné stavby 




